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I Festiwal Smaków 
Food Trucków 
w Rypinie!

Reklama w CRY tel. 608 688 587

GMINA ROGOWO

Będą gromadzić wodę
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Gmina Rypin

Działo się 
w Dylewie
Miniona sobota bez wątpienia należała do mieszkań-
ców Dylewa i okolic, którzy wspólnie bawili się na ro-
dzinnym pikniku. Były atrakcje dla dzieci, konkursy, 
a na koniec zabawa taneczna.
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RYPIN

Balony królują 
nad Rypinem 

GMINA BRZUZE  W ręce rypińskich policjantów wpadł złodziej, 
który usiłując ukraść samochód, po prostu w nim zasnął. Wcze-
śniej włamał się do garażu na sąsiedniej posesji, ale uciekając 
z łupami swoim samochodem, zakopał się na drodze grunto-
wej

Zmęczony złodziej 
zasnął na robocie

Na początku zadbano 
w szczególności o najmłod-
szych uczestników imprezy. 
Milusińskich zabawiał profesjo-
nalny animator, który co chwi-
lę zapraszał dzieci, a także ich 
rodziców do różnych zabaw. 
Emocji i zaciętej rywalizacji nie 
brakowało. Dzieci z entuzja-
zmem brały udział w zabawach 
z chustą animacyjną oraz rywa-
lizowały w licznych konkursach 
z nagrodami. Dziewczynkom do 
gustu przypadły kolorowe war-
koczyki.

– Przyszłam tu z synkiem, 
żeby uatrakcyjnić wolną sobo-
tę. Jesteśmy bardzo zadowole-
ni – mówi jedna z uczestniczek 
pikniku.

Wiele emocji dostarczyło 
przeciąganie liny. Milusińskich 
odwiedziła także bajkowa po-
stać. Wspaniała zabawa możli-
wa była dzięki zaangażowaniu 
radnej Sylwii Laskowskiej-Za-
kierskiej, sołtysa wsi Marka 
Rozpierskiego i pań z miejsco-
wego KGW.

dokończenie na str. 8

W nocy z soboty 22 lipca na 
niedzielę 23 tegoż miesiąca 47-letni 
mężczyzna zamiast raczyć się gril-
lowaną kiełbasą i złocistym na-
pojem z pianką, w gronie rodziny 
lub znajomych, jak przystało na 
praworządnego obywatela, złożył 
wizytę jednemu z mieszkańców 
gminy Brzuze. Nie miał ochoty na 
spotkanie z właścicielem posesji, 
interesowało go tylko wyposażenie 
jego garażu. Spakował wszystko, 
co mu wpadło w ręce do swojego 
forda, nawet zardzewiałe nakrętki 
i ruszył w powrotną podróż. Czyż 
to noc była bardzo ciemna, czy za-
pomniał włączyć światła w swoim 

pojeździe, czy jakieś inne przyczyny 
spowodowały, że daleko nie ujechał. 
Wpakował się w zboża łan i tam się 
zakopał.

– Po godzinie 7.00 rano do dy-
żurnego policji zadzwonił mieszka-
niec gminy Brzuze i poinformował, 
że na jego posesji stoi otwarty sa-
mochód, w którym znajdują się 
przedmioty z jego garażu. Po chwili 
do dyżurnego zadzwonił inny miesz-
kaniec tej samej miejscowości i po-
informował, że w jego samochodzie 
w garażu śpi jakiś mężczyzna. Gdy 
policjanci dojechali na miejsce, fak-
tycznie zastali śpiącego mężczyznę, 
którego wyprowadzili z pojazdu. 

Funkcjonariusze od razu połączyli 
ze sobą te dwa zgłoszenia, a zabez-
pieczone dowody tylko potwierdziły 
ich przypuszczenia – wyjaśnia asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej Poli-
cji w Rypinie.

Po tym jak zboże zatrzymało 
samochód uciekającego mężczyzny, 
nie dał on za wygraną i postanowił 
zorganizować sobie nowy środek 
transportu. W tym celu włamał się 
do kolejnego garażu, zabrał z nie-
go co tylko mógł, załadował łupy 
do stojącego w nim samochodu 
i chciał wyjechać, lecz jakoś mu ten 
manewr nie wychodził. Utrudzony 
robotą zasnął za kierownicą i spał 
smacznie do momentu, aż został 
obudzony przez policjantów, którzy 
zabrali go do aresztu w rypińskiej 
komendzie.

W poniedziałek 24 lipca 47-latek 
usłyszał zarzuty kradzieży z wła-
maniem oraz usiłowania kradzieży 
mienia o znacznej wartości. Proku-
rator zastosował wobec niego dozór 
policyjny. Grozi mu do 10 lat więzie-
nia.

(jd), fot. KPP Rypin



2 AKTUALNOŚCI Czwartek 3 sierpnia 2023 RYPIN–CRY.PL

rypin  W Rypinie trwają Balonowe Mistrzostwa Polski Rypin Cup 2023. Tegoroczne wydarzenie zainaugu-
rowała oficjalna prezentacja załóg balonowych, która odbyła się w Rypińskim Domu Kultury. Nie zabrakło 
również stałego punktu balonowego wydarzenia, czyli przejazdu załóg balonowych ulicami miasta

Balony królują 
nad Rypinem 

Rypin

Rewitalizacja przy szkole
Rozpoczęła się rewitalizacja przestrzeni przy najstarszej w mieście szkole, czyli 
„Jedynce”. W ramach prac istniejąca przyszkolna bieżnia żużlowa zostanie prze-
budowana na bieżnię o bezpiecznej nawierzchni poliuretanowej.

Zadanie to przewiduje rów-
nież budowę skoczni do skoku 
w  dal z  rozbiegiem. Druga część 
prac polega na budowie nowe-
go i  bezpiecznego placu zabaw. 
Wykonane zostanie mini boisko 
z  nawierzchnią ze sztucznej tra-
wy, pojawią się też nowe urzą-
dzenia do zabaw na nawierzchni 

poliuretanowej, a także mini park 
linowy z  nawierzchnią piaskową 
oraz elementy małej architektu-
ry (ławki, kosze na śmieci, stojaki 
na rowery). Ponadto w  ramach 
zadania zaplanowano nasadzenie 
zieleni. 

Zadanie pn. „Poprawa in-
frastruktury sportowo-rekre-

acyjnej przy Zespołach Szkolno-
Przedszkolnych w  Rypinie” jest 
współfinansowane z  Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. Kwo-
ta dofinansowania wynosi 1 999 
000,00 zł.

(ak)
fot. nadesłane

To nie koniec tegorocz-
nych atrakcji. W piątek 4 sierp-
nia w  ramach Balonowych Mi-
strzostw Polski Rypin Cup 2023 
po raz pierwszy w  naszym 
mieście odbędzie się pokaz le-
gendarnej Grupy Akrobacyjnej 
Żelazny ORLEN. Grupa każdego 
roku bierze udział w  najważ-
niejszych imprezach lotniczych 
w Polsce i na świecie. Zespół ma 
na swoim koncie pokazy m.in. 
w Niemczech, Szwecji, Czechach 
czy na Słowacji, a nawet w Ko-
rei Południowej.

Pokaz nad naszym miastem 
zaplanowano na godz. 18:45. 
Będzie to wyjątkowa okazja do 
podziwiania umiejętności mi-
strzów podniebnych akrobacji 
w  biało-czerwonych samolo-
tach. Ponadto o  godz. 21.00 
na terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i  Rekreacji odbędzie się 
tradycyjny nocny pokaz ba-
lonów z  efektownym tańcem 
ognia. Dodatkowo od piątku (4 
sierpnia) do niedzieli (6 sierp-

nia) balonowemu wydarzeniu 
towarzyszyć będzie Festiwal 
Smaków Food Trucków czy-
li mobilne restauracje, które 
będą kusić wieloma potrawami 
i  różnymi smakami. Serdecznie 
zapraszamy.

Sponsorem głównym Balo-
nowych Mistrzostw Polski Rypin 
Cup 2023 jest Energa z  Grupy 
ORLEN. Sponsorem wspiera-
jącym i  wyłącznym dostawcą 
gazu jest Gaspol S.A. Wydarze-
nie dofinansowane jest z  bu-
dżetu samorządu województwa 
kujawsko-pomorskiego. Partne-
rami wydarzenia są: Wojewódz-
ki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu, 
Toyota Jaworski Auto oraz Rejs 
Sp. z o.o. Organizatorami wyda-
rzenia są Miasto Rypin, Grupa 
Hifly, Miejski Ośrodek Sportu 
i  Rekreacji oraz Rypiński Dom 
Kultury.

(ak)
fot. nadesłane

Gmina Rogowo

Na ludową nutę
W sobotę 15 lipca w samo południe w Sitnicy odbył 
się Przegląd Kultury Dobrzyńskiej „Po dobrzyńsku 
tradycyjnie i na ludowo. Odsłona polskiej wsi”.

Swoje umiejętności artystyczne 
prezentowali na scenie członkinie kół 
gospodyń wiejskich z terenu powia-
tu rypińskiego oraz seniorzy. To był 
wyjątkowy dzień i prawdziwe święto 
folkloru wiejskiego i miejskiego. Ob-
cowanie z kulturą ludową pozwoli-
ło mieszkańcom naszego regionu 
miło spędzić sobotni czas. Imprezie 
towarzyszył jarmark produktów re-
gionalnych i rękodzieła, który cieszył 
się dużym zainteresowaniem.

Organizatorem tego wyjątko-
wego wydarzenia było Stowarzy-

szenie Rozwoju Ziemi Dobrzyń-
skiej. Jego celem było rozbudzenie 
zainteresowania kulturą ludową, 
pielęgnowanie i  włączanie młode-
go pokolenia w  popularyzowanie 
tych tradycji, umacnianie więzi mię-
dzypokoleniowych oraz rozwijanie 
wrażliwości artystycznej i  kulturo-
wej wśród uczestników wydarzenia. 
Zadanie zostało dofinansowane ze 
środków MKiDN w ramach progra-
mu Narodowego Centrum Kultury: 
EtnoPolska. Edycja 2023.

(AdWo), fot. nadesłane
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Kolejne gminy z dofinansowaniem
POWIAT  Samorządy w powiecie rypińskim starają się zachować zabytkowe budowle i parki w jak najlep-
szym stanie, a do tego są potrzebne niemałe pieniądze. Żeby je zdobyć, wnioskują o dofinansowanie w pro-
gramach realizowanych przez rząd i Urząd Marszałkowski w Toruniu

Pod patronatem CRY

I Festiwal Smaków Food Trucków w Rypinie!
4, 5 i 6 sierpnia MOSiR w Rypinie wypełni się food truckami z całej Polski. Mieszkańcy przez trzy dni będą mogli spróbować dań z różnych 
zakątków świata. To będzie kulinarna podróż dookoła świata! Wydarzeniu towarzyszyć będą mistrzostwa balonów Rypin Cup 2023.

W menu mobilnej restaura-
cji z  kuchnią gruzińską znajdzie 
się między innymi chaczapuri, 
czyli słynna potrawa w  kształ-
cie łódki z serowym nadzieniem, 
chinkali – gruzińska odmiana 
pierożków z  mięsem i  esencjo-
nalnym bulionem, szaszłyki oraz 
placek lobiani. Przedstawiciele 
kuchni greckiej zaserwują de-
likatny chlebek pita z  kurcza-
kiem, wołowiną lub serem hallo-
umi i warzywami. Nie zabraknie 

wyśmienitych klasyków street 
foodu: rzemieślniczych zapie-
kanek, corn dogów, chrupiących 
frytek belgijskich oraz burge-
rów, które z  pewnością zaspo-
koją apetyt nawet największych 
łasuchów. Każdy znajdzie coś dla 
siebie, niezależnie od preferencji 
smakowych!

Pełna lista food trucków: 
Burger Shop – burgery; Cactus – 
kuchnia meksykańska; Gruzin – 
kuchnia gruzińska; Churros Ami-

gos – hiszpańskie pączki churros; 
Belgijki – duże, grube i chrupią-
ce frytki belgijskie; Świnki Trzy 
– burgery i  kanapki z  szarpaną 
wieprzowiną; Kapsalon Pomorze 
– holenderski kapsalon; Shark 
Truck – rzemieślnicze zapiekan-
ki; Grecka Bogini Pita – kuch-
nia grecka; Smaki Ulicy Wrap 
– wrapy; Wheel Meal – kuchnia 
tex-mex; Chicken Vibe – dania 
z  kurczaka; Smaki Ulicy – gril-
lowane ciabatty z  sezonowaną 

wołowiną; Food Cab – zapieka-
ne buły; Corn Dog – corn dogi; 
Wyciskamy – orzeźwiająca le-
moniada z cytrusów.

Najważniejsze informa-
cje: wstęp bezpłatny. Kiedy? 
4-6 sierpnia 2023. Gdzie? Miej-
ski Ośrodek Sportu i  Rekreacji, 
ul. Sportowa 41, Rypin. O  któ-
rej? Piątek 17:00 – 22:00, sobo-
ta 12:00 – 21:00, niedziela 12:00 
– 20:00. Więcej na stronie wy-
darzenia: facebook.com/event-

s/1647099369450178. Partnerzy: 
Miasto Rypin, Rypiński Dom 
Kultury, MOSiR Rypin, Browar 
Amber.

Tygodnik CRY jest patro-
nem medialnym wydarzenia. 
Śledźcie nasz portal rypin-cry.
pl oraz profil na Facebooku. Na 
nim dostępny będzie konkurs, 
w  którym do wygrania mamy 
vouchery na darmowe dania 
z food trucków.

(ak), fot. nadesłane

Pracownikom samorządo-
wym nie umknie żadna dotacja. 
Dzięki temu najważniejsze zabytki 
w powiecie nie ulegną degradacji, 
a wprost przeciwnie, zostanie im 
przywrócony niegdysiejszy blask. 
W  poprzednim wydaniu „CRY” 
napisaliśmy o dofinansowaniu na 
prace budowlane i  konserwator-
skie w  parowozowni w  Brzuzem 
i kaplicy w Studziance. Pozostałe 
samorządy też nie zasypiają gru-
szek w popiele.

Gmina Rogowo
Z  Rządowego Programu Od-

budowy Zabytków samorząd 
pozyskał 980 tys. zł na remont 
dachu i montaż instalacji odgro-
mowej na kościele św. Bartłomie-
ja w Rogowie. Natomiast z Urzę-
du Marszałkowskiego w  Toruniu 
na konserwację elewacji tej samej 
świątyni urząd gminy otrzymał 
prawie 148 tys. zł.

Gmina Rypin
Na remont dachu i  wież 

kościoła parafialnego św Jana 
Chrzciciela samorząd otrzymał 
dofinansowanie w wysokości 800 

tys. zł z  Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków  i ponad 394 
tys. z  urzędu marszałkowskiego. 
Ponadto z  UM w  Toruniu gmina 
Rypin dostała prawie 296 tys. zł 
na renowację rokokowego ołta-
rza bocznego w tymże kościele.

Rypin
Magistrat Rypina uzyskał 

wsparcie na zadanie „Zabezpie-
czenie i  zachowanie substancji 
średniowiecznego kościoła pw. 
św. Trójcy” w  wysokości miliona 
zł z Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków oraz ponad 246 
tys. zł z Urzędu Marszałkowskie-
go w Toruniu na remont elewacji 
tej samej świątyni.

Powiat rypiński
Starostwo wystarało się 

o dofinansowanie na zagospoda-
rowanie ogrodów przy domach 
dziecka i wokół budynku Liceum 
Ogólnokształcącego w  Rypinie 
w  wysokości 1,225 mln. zł z  Rzą-
dowego Programu Odbudowy Za-
bytków.

Gmina Skrwilno
Dotacja rzędu 490 tys. zł 

z Rządowego Programu Odbudo-
wy Zabytków wesprze samorząd 
w  drugim etapie rekonstrukcji 
parku podworskiego w Skrwilnie. 
Z  tego samego źródła 147 tys. zł 
popłynie do gminy na renowa-
cję elewacji kościoła parafialne-
go pw. Matki Boskiej Szkaplerz-
nej w Okalewie i  kolejne 147 tys. 
zł na remont elewacji plebanii 
w Skrwilnie.

Gmina Wąpielsk
Samorząd otrzymał wsparcie 

z Rządowego Programu Odbudo-
wy Zabytków na prace konser-
watorskie i restauratorskie w ko-
ściele parafialnym św. Katarzyny 
w Radzikach Dużych.

Środki na dotacje na reno-
wacje zabytków, które samorzą-
dy dostały z  Urzędu Marszał-
kowskiego w  Toruniu pochodzą 
głównie z  Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020.

Tekst i fot. (jd)
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Pojezierze Brodnickie,
czyli kraina 101 jezior

LASY PAŃSTWOWE  Wybierz się na wycieczkę po Pojezierzu Brodnickim. Zielone Płuca Polski to potęga 
Natury. Zanurz się w niej jak w oczyszczającej leśnej kąpieli. Szumiące przepastne lasy, polodowcowe jeziora, 
pagórki i kipiące zielenią rzeczne jary urzekają dzikością, budząc instynkt odkrywcy.

Brodnica, miasto położone 
na niewielkim wzniesieniu nad 
Drwęcą, jest stolicą Pojezierza 
Brodnickiego. W  1260 r. Brodnica 
była grodem krzyżackim na po-
graniczu Ziemi Chełmińskiej i Mi-
chałowskiej. Dzisiaj miasto jest 
ośrodkiem turystycznym i dogod-
nym punktem wyjścia wycieczek 
w  rejon jezior brodnickich. Obok 
walorów przyrodniczych posiada 
wiele obiektów zabytkowych, jak 
np. zachowany z XIII-XIV w. układ 
urbanistyczny z  trójkątnym ryn-
kiem, będącym pozostałością pla-
cu targowego, który rozwinął się 
z drogi prowadzącej do przeprawy 
na Drwęcy. Niewiele jest w Polsce 
tak atrakcyjnych terenów jak Po-
jezierze Brodnickie. O jego atrak-
cyjności decydują malownicze 
i  czystej jeziora, bujne, wieloga-
tunkowe lasy, urozmaicona rzeź-
ba terenu, bogate walory dóbr 
kultury oraz zagospodarowanie 
turystyczne. Powierzchnię Poje-
zierza Brodnickiego ukształtował 
ostatni lądolód zwany vistulianem 
około 17 tys. lat temu. Rzeźba te-
renu charakteryzuje się urozma-
iceniem, dynamiką i  bogactwem 
form.

Pojezierze Brodnickie od 
dawna budziło zainteresowanie 
przyrodników. Teren ten, szcze-
gólny pod względem krajobrazo-
wym, charakteryzuje się wielką 
różnorodnością przyrodniczą. 
Zauważył to, nieżyjący już, znany 

polski botanik i działacz ochrony 
przyrody, profesor UAM w  Po-
znaniu Zygmunt Czubiński, pu-
blikując w 1937 roku opracowanie 
pt. „Roślinność Pojezierza Brod-
nickiego i  terenów sąsiednich ze 
stanowiska ochrony przyrody”. 
W pracy tej przedstawiona została 
przyroda Pojezierza Brodnickiego 
głównie od strony botanicznej, 
tworząc podwalinę dla obecnych 
rezerwatów przyrody i  parków 
krajobrazowych funkcjonujących 
w  granicach Nadleśnictwa Brod-
nica. Egzemplarz wspomnianego 
powyżej opracowania znalazł się 
w  zasobach historycznych Nad-
leśnictwa. Przyroda Pojezierza 
Brodnickiego zawsze zachwycała 
i  nadal zachwyca, co niewątpli-
wie jest zasługą długiej tradycji 
ochrony przyrody na tym terenie 
kultywowanej przez lokalnych 
przyrodników, leśników i  miesz-
kańców świadomych bogactwa 
swojej małej ojczyzny.

Możemy śmiało powiedzieć, 
że Pojezierze Brodnickie zalicza 
się do najpiękniejszych pojezier-
nych terenów w  naszym kraju. 
Największymi atutami tego regio-
nu jest bogate przyrodnicze oto-
czenie – liczne wielogatunkowe 
lasy i  ponad 100 malowniczych 
jezior z czystą wodą.

Do największych i najbardziej 
znanych zaliczają się:

– Wielkie Partęczyny (324 ha)
– Skarlińskie (294 ha)

– Bachotek (211 ha)
– Sosno (188 ha)
– Płowęż (174 ha)
– Wądzyńskie (170 ha)
– Zbiczno (129 ha i 41 m głę-

bokości – najgłębsze jezioro na 
pojezierzu)

– Ciche (110 ha)– Wysokie 
Brodno (91 ha)

– Niskie Brodno (87 ha)
Ze względu na ilość jezior, po-

jezierze bywa też nazywane „Kra-
iną 101 jezior”. Tworzą one długie 
łańcuchy jezior rynnowych, ideal-
ne do spływów kajakowych. Takie 
walory przyrodnicze sprawiają, 
że teren ten jest idealny do tury-
styki pieszej, rowerowej, konnej 
oraz kajakowej, to także świetne 
miejsce dla biegaczy, grzybiarzy 
i wędkarzy.

Nadleśnictwo Brodnica zaj-
muje powierzchnię 21179 ha i po-
dzielone jest na 3 obręby leśne: 
Mścin, Zbiczno i  Rudę. W  skład 
Nadleśnictwa wchodzi 15 leśnictw, 
Szkółka Leśna Zarośle i  Ośrodek 
Hodowli Zwierzyny „Mszano”. Nad-
leśnictwo nadzoruje gospodarkę 
leśną w  lasach innych własności 
na powierzchni ponad 3247,02 ha. 
Na terenie Nadleśnictwa Brod-
nica dominują gleby rdzawe na 
powierzchni ponad 77%, gleby 
płowe to około 8% powierzchni, 
pozostałe to gleby brunatne wła-
ściwe, gleby bielicowe, murszowe 
i  czarnoziemy. W  dorzeczu rze-
ki Drwęcy, Brynicy oraz w  części 

przybrzeżnej jezior znajdują się 
gleby torfowe i  murszowe. Do-
minującym typem siedliskowym 
lasu jest Las Mieszany Świeży. 
Najbardziej rozpowszechnionym 
gatunkiem w  lasach Nadleśnic-
twa Brodnica jest sosna pospolita, 
zajmująca 84% powierzchni leśnej 
oraz dąb. Sosna występująca za-
równo w  litych drzewostanach, 
jak też z  udziałem dębu, buka 
czy modrzewia, cechuje się do-
brą jakością techniczną. Jednak 
w związku ze zdecydowaną prze-
wagą zasobnych siedlisk lasowych 
zachodzi pilna potrzeba przebu-
dowy istniejących drzewostanów. 
Obecne działania brodnickich le-
śników polegają głównie na prze-
budowie tych drzewostanów, do-
stosowującej skład gatunkowy do 
możliwości produkcyjnych siedli-
ska. Urozmaicona rzeźba terenu 
nadleśnictwa powstała w okresie 
zlodowacenia bałtyckiego. Pod 
względem klimatycznym nadle-
śnictwo znajduje się w  regionie 
klimatycznym Mazurskim.

Na terenie Nadleśnictwa 
Brodnica znajdują się dwa parki 
krajobrazowe – Brodnicki Park 
Krajobrazowy, utworzony w  1985 
roku , o pow. 13 674 ha (w stanie 
posiadania Nadleśnictwa zajmuje 
pow. ok. 7 482 ha) oraz Górznień-
sko-Lidzbarski Park Krajobrazowy, 
utworzony w  1990 roku, o  pow. 
27 764,30 ha (w stanie posiadania 
Nadleśnictwa zajmuje pow. ok. 6 

469 ha).
Brodnicki Park 
Krajobrazowy
Na najcenniejszych przyrod-

niczo i  krajobrazowo terenach 
pojezierza utworzono w  1985 
roku Brodnicki Park Krajobrazo-
wy. Jego powierzchnia wynosi 16 
685 ha, z czego 60% stanowią lasy, 
a  10% zbiorniki wodne. Najwięk-
szym bogactwem parku jest jego 
urozmaicona fauna i flora – został 
on utworzony głównie w celu jej 
ochrony. Występuje w  nim wiele 
gatunków roślin i  zwierząt obję-
tych ścisłą ochroną. Rośliny, które 
można spotkać w parku, to m.in. 
lilia złotogłów, storczyk obuwik 
pospolity czy 3 gatunki rosiczek. 
Bardzo ciekawa jest również fau-
na, gdyż na terenie parku żyje 
m.in. bielik, orlik krzykliwy, bo-
cian czarny, perkoz, wydra i bóbr.

Pozostałe atrakcje wypełnia-
jące czas aktywnego wypoczynku 
na pojezierzu to między innymi: 
zwiedzanie leśnych ścieżek dydak-
tycznych w miejscowościach Gra-
biny oraz Górzno, umożliwiające 
poznawanie tajemnic, którymi 
rządzi się natura, spływy kajako-
we jeziorami i rzeką Drwęcą, dzię-
ki którym przyrodę pojezierza 
można oglądać z  najpiękniejszej 
perspektywy, jazda konna, która 
pozwala z siodła podziwiać tajem-
nice natury.

(artykuł sponsorowany), 
fot. Borys Szpryngwald
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100 dni 
ministra rolnictwa

REGION/KRAJ  Ponad 15 mld zł pomocy dla rolników w związku z wojną w Ukrainie, skuteczny dialog z rol-
nikami, opróżnienie magazynów ze zbożem przed żniwami i nieformalna koalicja 5 państw przyfrontowych 
– to niektóre z sukcesów ministra rolnictwa i rozwoju wsi Roberta Telusa, które wskazał podczas lipcowej 
konferencji prasowej, podsumowującej swoje pierwsze 100 dni na stanowisku szefa resortu

Szef resortu rolnictwa 
omówił formy pomocy, z  któ-
rych mogą skorzystać rolni-
cy dotknięci skutkami wojny 
w  Ukrainie. Wśród dostępnych 
mechanizmów wskazanych 
przez ministra znajdują się m. 
in. dopłaty do zbóż, do nawo-
zów, do paliwa rolniczego i dla 
producentów trzody chlewnej, 
wsparcie rozbudowy infra-
struktury magazynowej, w tym 
budowy silosów, czy kredyty 
płynnościowe i skupowe. Nową 
formą pomocy jest dopłata do 
mokrej kukurydzy, wynosząca 
200 zł od tony kukurydzy sku-
pionej przez podmioty skupo-
we.

– Jesteśmy jedynym pań-
stwem w  Unii Europejskiej, 
który wprowadził dopłaty do 
nawozów – zauważył minister 
Telus.

Szef resortu rolnictwa pod-
kreślił także szczególne znacze-
nie przechowalnictwa i  prze-
twórstwa.

– Odbudowa polskiego 
przetwórstwa zniszczonego 
w  momencie transformacji to 
nasz cel. Kiedyś byliśmy boga-
ci w przetwórstwo – stwierdził 
minister i  dodał, że nie zgadza 
się, żeby polski rolnik nie miał 
wpływu na ceny produktów 
rolnych.

Dialog z rolnikami
Szef resortu rolnictwa pod-

kreślił, że duża część dostęp-
nych form pomocy rolnikom 
to realizacja postulatów rolni-
ków i  ustaleń podczas spotkań 
z  nimi. Jako jeden z  najwięk-
szych sukcesów swoich i resor-
tu minister wskazał porozumie-
nie z  rolnikami protestującymi 
w Szczecinie.

– Rozmowy w  Szczeci-
nie trwały całą noc. Postula-
tów było aż 16. W  spotkaniu 
uczestniczyło wiele związków 
zawodowych. Rezultatem było 
podpisanie porozumienia i  za-
wieszenie protestu 27 kwietnia 
– przypomniał minister Robert 
Telus.

Minister omówił 16 postu-
latów sformułowanych przez 
protestujących w  Szczecinie 
i  16 obszarów działań resortu, 
będących odpowiedzią na te 
postulaty. Są nimi m.in. dopła-

ty dla producentów zbóż i  do 
nawozów.

– W  efekcie wsłuchiwania 
się w  głosy rolników powoła-
liśmy komisje do szacowania 
skutków suszy, uzupełniające 
działanie aplikacji suszowej. 
Wiem, że komisje już działają 
– poinformował szef resortu 
rolnictwa. – Poszliśmy o  krok 
do przodu, jeśli chodzi o dostęp 
polskich produktów do rynku 
chińskiego. Udało się zwiększyć 
dopłatę do paliwa rolniczego 
z 1 do 2 zł, przyspieszyć o 2 lata 
termin wprowadzenia paliwa 
rolniczego E10, uchwalić usta-
wy, które dotyczą Funduszu 
Ochrony Rolnictwa oraz ochro-
ny polskiej ziemi czy wpro-
wadzić kredyty płynnościowe 
o oprocentowaniu 2 proc. 

Szef resortu rolnictwa 
wskazał także na działania 
wspierające hodowców trzody 
chlewnej. – Odbudowa polskiej 
hodowli trzody chlewnej to coś, 
co szczególnie leży mi na sercu. 
Proces trwa – poinformował 
minister.

Uproszczenie ekoschema-
tów

Jako jedno z  działań będą-
cych odpowiedzią na postulaty 
rolników minister Telus wskazał 
także uproszczenia w  zakresie 
ekoschematów. – Nie jest to ła-
twe, bo już trwają nabory wnio-
sków. Jednak wiemy, że rolnicy 
tych zmian potrzebują i dlatego 
podjęliśmy się trudnego zada-
nia – podkreślił minister Telus.

Szef resortu rolnictwa po-
informował, że udało się uzy-
skać zgodę KE na wprowadze-
nie uproszczenia w  zakresie 
ekoschematu pn. Dobrostan 
zwierząt. Polega ono na zastą-
pieniu rejestru wypasu/wy-
biegu oświadczeniami. Jak po-
wiedział minister, staramy się 
także o zgodę Komisji Europej-
skiej na wprowadzenie dla go-
spodarstw o  wielkości do 5 ha 
ryczałtu w wysokości 225 euro/
ha, który dla tych gospodarstw 
zastąpi ekoschematy. Pozosta-
łe uproszczenia, które chcemy 
wprowadzić pod warunkiem 
uzyskania zgody KE, dotyczą: 
ekoschematu pn. Rolnictwo 
węglowe i zarządzanie składni-
kami odżywczymi, zmian w za-
kresie normy GAEC-6 oraz płat-
ności ekologicznych.

Działania na arenie mię-
dzynarodowej

Szef resortu rolnictwa pod-
kreślił, że jednym z  jego naj-
większych sukcesów jest stwo-
rzenie nieformalnej koalicji 5 
państw przygranicznych – Pol-
ski, Słowacji, Bułgarii, Rumunii 
i  Węgier – pod jego przewod-
nictwem.

– Dzięki wspólnym działa-
niom „piątki” na arenie UE oraz 
stanowczym działaniom pol-
skiego rządu KE wreszcie za-
uważyła problem. Wprowadziła 
unijne ograniczenia dotyczące 
zakazu importu zbóż z Ukrainy, 
wstępnie do 15 września 2023 
r., oraz zatwierdziła pakiet po-

mocy 100 mln euro dla krajów 
przyfrontowych, z czego 40 mln 
euro dla Polski.

Szef resortu rolnictwa pod-
kreślił, że wciąż podejmuje dzia-
łania w celu przekonania Komi-
sji oraz państw członkowskich 
UE o konieczności przedłużenia 
ograniczeń.

– Mam nadzieję, że to się 
uda, bo nie ma przeciwko temu 
merytorycznych argumentów 
– ocenił minister. – Odbyłem 
szereg spotkań z ministrami ds. 
rolnictwa z UE. Takie rozmowy 
są bardzo skuteczne, otwiera-
ją oczy na problemy rolników 
w państwach przyfrontowych.

Stabilizacja rynku malin
– Najłatwiej byłoby zasto-

sować dopłaty dla plantatorów, 
ale celem naszych działań jest 
stabilizacja rynku malin na dłu-
żej – podkreślił minister Telus.

Szef resortu rolnictwa 
stwierdził, że dzięki zaanga-
żowaniu dwóch spółek Skarbu 
Państwa w  skup malin rolnik 
może sprzedawać te owoce po 
lepszej cenie.

– Dwie spółki Skarbu Pań-
stwa organizują skup, zlecając 
go konkretnym firmom. Dzięki 
temu udało się ustabilizować 
ceny malin – dodał szef resortu 
rolnictwa.

Minister Telus poinformo-
wał także o  zleconych kontro-
lach u podmiotów zajmujących 
się skupem i  przetwórstwem 
owoców jagodowych w związku 
z podejrzeniem zmowy cenowej 

i  wykorzystania przewagi kon-
traktowej przez te podmioty.

Inne działania
W swoim wystąpieniu mini-

ster Robert Telus wskazał także 
na inne działania, podejmo-
wane w  ciągu jego 100 dni na 
stanowisku szefa resortu rol-
nictwa. Znalazły się wśród nich 
m.in. wsparcie polskiej kultury, 
tradycji i  folkloru, pomoc dla 
pszczelarzy, zmiany w  zakresie 
legislacji czy wprowadzenie do-
datku dla sołtysów.

– Inni obiecywali, my 
wprowadziliśmy dodatek w wy-
sokości 300 zł miesięcznie dla 
sołtysa, który osiągnął wiek 
emerytalny i  pełnił funkcję co 
najmniej dwie kadencje, przez 8 
lat. To podziękowanie dla sołty-
sów za ich pracę społeczną. To 
do nich w  pierwszej kolejności 
kierują się rolnicy ze swoimi 
problemami – podkreślił mini-
ster.

Szef resortu rolnictwa po-
informował także o kontynuacji 
w ciągu ostatnich 100 dni trwa-
jących już wcześniej działań, 
m.in. dotyczących podwyższa-
nia emerytur rolniczych, wy-
równywania poziomu płatności 
bezpośrednich, wsparcia dla kół 
gospodyń wiejskich czy rozwoju 
Rolniczego Handlu Detaliczne-
go (RHD). Podsumowując swoją 
dotychczasową pracę na stano-
wisku Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi, szef resortu zwrócił 
się do wszystkich rolników.

– Pragnę podziękować 
wszystkim, którzy pomogli mi 
przez te 100 dni, od rolników 
zaczynając – powiedział mini-
ster Telus.

Mówiąc o priorytetach i ce-
lach na przyszłość, minister na-
wiązał do słów premiera Mate-
usza Morawieckiego.

– Mottem mojej pracy są 
słowa premiera Mateusza Mo-
rawieckiego, który powiedział, 
że nie będzie silnej polskiej go-
spodarki, gdy nie będzie silnego 
polskiego rolnictwa. Silne rol-
nictwo w dynamicznie rozwija-
jącej się gospodarce to mój cel 
i  strategia przyszłych działań 
– podkreślił minister rolnictwa 
i rozwoju wsi Robert Telus.

(AdWo), fot. MRiRW
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GMINA ROGOWO  Właściciele gospodarstw rolnych oraz wójtowie, burmistrzowie i starostowie mogli wnio-
skować do urzędu marszałkowskiego o dotację na budowę lub renowację zbiorników wodnych służących 
małej retencji

Będą gromadzić wodę

Urząd Gminy Brzuze nieusta-
jąco korzysta z wszelkich progra-
mów, z  których można dostać 

dotację na poprawę stanu dróg. 
W ostatnich dniach otrzymał in-
formację o  dofinansowaniu re-

montów odcinków trzech dróg 
gminnych i jednej powiatowej.

– Samorząd gminy Brzu-

ze skupia się w  ostatnich latach 
głównie na budowie nowych 
dróg. Obecnie rozpoczynamy 
kilkanaście inwestycji. Niektóre 
starsze odcinki wymagają jed-
nak naprawy, dlatego złożyliśmy 
wniosek w  naborze na remonty 
dróg. Otrzymaliśmy dofinanso-
wanie na trzy drogi w  różnych 
częściach gminy, w Giżynku, Mo-
ściskach i Somsiorach. Naprawia-
na będzie głównie nawierzchnia, 
ale w  przypadku drogi Giżynek-
Piórkowo, pilnej przebudowy wy-
maga również przepust. Obecnie 
trwają przygotowania do ogło-
szenia przetargu – wyjaśnia wójt 
Jan Koprowski.

Dotacje otrzymane z  Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg 
w  wysokości 339 tys. zł, wraz ze 

środkami gminy wynoszącymi 
ponad 277 tys. zł, pozwolą zmo-
dernizować odcinki  długości: 488 
metrów w  Somsiorach, 720 me-
trów w Mościskach i 300 metrów 
w Giżynku.

Poza tym planowany jest 
także remont drogi powiatowej 
w  Trąbinie. Z  opinią o  potrzebie 
umieszczenia tego fragmentu 
w  planie inwestycyjnym, zwrócił 
się do starosty Jarosława Sochac-
kiego wójt Jan Koprowski, wska-
zując przede wszystkim na bar-
dzo zły stan nawierzchni. Środki 
z rządowego funduszu oraz z bu-
dżetu powiatu rypińskiego i gmi-
ny Brzuze pozwolą na wykonanie 
tego zadania.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Ziarnko do ziarnka i drogi będą jak nowe
Remonty i budowa dróg to bardzo kosztochłonne przedsięwzięcia, dlatego samorządy szukają dofinansowania gdzie się tylko da. Jak coś 
im skapnie to inwestują w tę studnię bez dna. Jazda dziurawą szosą nie jest bezpieczna zarówno dla samochodu jak i ludzi w środku.

We wtorek 1 sierpnia w Urzę-
dzie Gminy Rogowo odbyło się 
podpisanie umów z  beneficjenta-
mi tegorocznej edycji naboru z po-
wiatów: rypińskiego i  lipnowskie-
go. Gości powitał wójt Zbigniew 
Zgórzyński. W spotkaniu uczestni-
czyli również wicemarszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
Zbigniew Sosnowski, radny sejmi-
ku Paweł Zgórzyński, dyrektor De-
partamentu Rolnictwa i  Geodezji 
Wiesław Czarnecki.

W  swoim wystąpieniu wice-
marszałek Zbigniew Sosnowski 
oraz radny sejmiku Paweł Zgórzyń-
ski podkreślali jak duże znaczenie 
ma mała retencja czyli lokalne 
gromadzenie wody w  niewielkich 
zbiornikach.

– Zasoby wodne w  naszym 
kraju są naprawdę ubogie. W dużej 
mierze zależą od opadów, a z tymi 
w ostatnich latach jest coraz gorzej. 
W  porównaniu z  innymi europej-
skimi państwami wód powierzch-
niowych w  rzekach, jeziorach 
i  zbiornikach wodnych, a  także 
wód podziemnych mamy o  wiele 
mniej – przekonywali uczestnicy 
spotkania w urzędzie gminy.

Przedstawiciele samorządu 
województwa podziękowali be-
neficjentom za podjęcie działań 
w  kierunku gromadzenia wody, 
pogratulowali pozyskania dotacji 
i  prosili o  zachęcanie znajomych 
oraz sąsiadów do realizacji takich 
projektów.

(ak), fot. UG Rogowo
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Najpierw malowali, 
potem wystawiali

GMINA BRZUZE  Uczestnicy warsztatów plastycznych zorganizowanych przez Centrum Aktywności Lokalnej 
w Brzuzem pokazali na wystawie w Domu Kultury Osada w Ostrowitem obrazy i rysunki wykonane podczas 
zajęć. To ważne dla młodych ludzi wydarzenie miało miejsce w piątek 28 lipca

O warsztatach z Aleksandrą 
Kubacką opowiedziały nam dwie 
dziewczynki, które bardzo lubią 
malować i rysować.

– Najbardziej podobało mi 
się malowanie w plenerze. Uwa-
żam, że jest ciekawsze niż ze zdję-
cia. Namalowałem jezioro i drze-
wa w Ostrowitem i w Okoninie 
Plastyka to mój ulubiony przed-
miot – stwierdziła Amelia, uczen-

nica VI klasy Szkoły Podstawowej 
w Ugoszczu.

– Mnie też się podobało ma-
lowanie w plenerze. Na zajęciach 
z rysunku pani nam pomagała, 
doradzała i pokazywała jak ry-
sować linie pomocnicze a potem 
dopiero wyznaczony kształt, żeby 
wszystko wyglądało tak jak w rze-
czywistości. Dzięki tym liniom ła-
twiej było narysować na przykład 

wazon. Później trzeba było je wy-
mazać – powiedziała Julia, kole-
żanka Amelii z tej samej klasy.

Uatrakcyjnieniem wystawy 
był występ uczestników zajęć ta-
necznych prowadzonych przez 
Centrum Aktywności Lokalnej 
w Ostrowitem. Swoje umiejętno-
ści zaprezentowały mi.in Nikola 
i Marysia.

– Dotąd uczyłyśmy się hip-

hopu, cha-chy i jive’a. Najbardziej 
podobał się nam hip-hop, a naj-
trudniejszy był jive, bo tam jest 
bardzo dużo energicznych kroków 
i trzeba szybko je wykonywać – 
oświadczyły zgodnie dziewczynki, 
które poznały się na warsztatach 
i zostały kumpelkami.

– To bardzo dobry pomysł 
takie letnie zajęcia taneczne, bo 
w domu nie mam co robić, a tak 

to sobie pójdę na tańce – stwier-
dziła 9-letnia Nikola, uczennica 
Szkoły Podstawowej w Ostrowi-
tem. 11-letnia Marysia z Żałego, 
którą na warsztaty przywozi naj-
częściej mama orzekła, że dobrze 
by było, gdyby mogły kontynu-
ować naukę tanecznych kroków 
po wakacjach.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Pożegnanie proboszcza w Żałem
GMINA BRZUZE  W niedzielę 23.07.2023 r. w kościele parafialnym w Żałem miało miejsce pożegnanie księ-
dza proboszcza Tomasza Wójtowicza

Gmina Rypin

Działo się w Dylewie
dokończenie ze str. 1
– Jesteśmy prężnie dzia-

łającym kołem – przyznaje 
przewodnicząca Beata Sugal-
ska. – Razem tworzymy zgrany 
zespół i nawzajem się od siebie 
uczymy. Mamy głowy pełne 
pomysłów oraz chęci do pracy. 
Staramy się integrować lokal-
ną społeczność poprzez orga-
nizację różnych spotkań. Na 
co dzień brakuje czasu, każdy 
z nas ma swoje obowiązki, pra-
cę. Piknik jest doskonałą okazją 

do rozmów, odpoczynku oraz 
dobrej zabawy. Dziękuję pa-
niom za trud włożony w  przy-
gotowanie pikniku, a mieszkań-
com za udział w zabawie.

Nie zabrakło również stra-
żaków z  Zakrocza i  Godziszew, 
którzy zachęcali dzieci do prze-
jażdżki wozem bojowym. Orga-
nizatorzy zadbali także o  pod-
niebienia przybyłych gości. Była 
kiełbasa z grilla oraz przepysz-
na grochówka.

– Dzisiejszy piknik pokazuje 

jak duże jest zapotrzebowanie 
na tego typu przedsięwzięcia. 
To sposób na integrację miesz-
kańców i dobrą zabawę – dodał 
wójt Janusz Tyburski.

Po licznych konkursach dla 
dzieci przyszedł czas na zabawę 
taneczną dla nieco starszych. 
Im bliżej wieczora, tym więcej 
osób przybywało na potań-
cówkę. Zabawa była przednia 
i  trwała do późnych godzin 
nocnych.

Tekst i fot. (AdWo)

Ksiądz kanonik swą pracę 
w  tej parafii rozpoczął w  2018 
roku, dając się poznać jako do-
bry i  uśmiechnięty człowiek, 
wśród parafian cieszył się bar-
dzo dobrą opinią. Z  relacji pa-
rafian możemy dowiedzieć się, 
że zabiegał o dobre funkcjono-
wanie parafii w  wymiarze go-
spodarczym oraz duchowym. 
Wprowadził nabożeństwo fa-
timskie czy też czwartkowe 
adoracje Najświętszego Sakra-
mentu. Parafia przeszła kilka 
dobrych zmian: przeprowadzo-
no kapitalny remont zachrystii, 
zakupiono meble, miejsce prze-
wodniczenia, organizowano wy-

jazdy dla dzieci czy też prze-
prowadzono remont kapliczki 
ceglanej w Studzience.

Z  przyczyn zdrowotnych 
ksiądz proboszcz zrezygnował 
z  pełnienia powierzonej mu 
funkcji, a  na jego pożegnanie 
licznie przybyli wierni. Wśród 
rady parafialnej, druhów stra-
żaków, przedstawicieli kół ró-
żańcowych nie zabrakło także 
dzieci. Podczas niedzielnego 
wydarzenia nie zabrakło roz-
mów z  parafianami oraz pięk-
nych życzeń.

(red) 
fot. nadesłane
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Tworzyli kolorową biżuterię
GMINA BRZUZE  Wystarczy lubić pracę manualną, żeby samodzielnie wykonać biżuterię. Nie trzeba do 
tego szczególnego doświadczenia, wystarczy pomysłowość. Tym sposobem można mieć wisiorki, branso-
letki, kolczyki i inne precjoza jedyne w swoim rodzaju, dopasowane kolorem i formą do ubrania

Mieszkańcy gminy Brzu-
ze mieli okazję wziąć udział 
w  warsztatach biżuteryjnych 
zorganizowanych w  ramach  
Aktywnych Wakacji i  Lata 
z  Gminą Brzuze. Z  kolorowych 
paciorków robili korale i bran-
soletki, ale też wisiorki i  kol-
czyki z  wykorzystaniem meta-
lowych elementów.

– Jestem zachwycona za-
jęciami, dzięki nim przybyło 
mi biżuterii, chociaż pewnie 
wnuczki będą chciały, żebym 
im ją sprezentowała. Na pewno 
większość rozdam, ale kolczyki 
zostawię, bo pięknie mi wyszły 
– powiedziała uczestniczka za-

jęć.
– Takich praktycznych 

warsztatów powinno być jak 
najwięcej. To frajda stworzyć 
coś samemu i potem to nosić – 
podkreśliła następna.

– Zamierzam kupić sobie 
trochę koralików, drutu, spe-
cjalnych nici i robić różne cuda 
w  domu. Dzięki temu będę 
miała zawsze prezenty dla cór-
ki i  wnuczek z  różnych oka-
zji, bo często nie wiem co im 
kupić, żeby były zadowolone, 
a  błyskotki lubią wszystkie – 
wyjaśniła autorka kolorowych 
korali.

Tekst i fot. ( jd)
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POSTAĆ  Pruska Łąka to mała wieś w gminie Kowalewo Po-
morskie. Jej nazwa może mieć niezbyt miłe skojarzenia, ale 
była i jest to miejscowość, gdzie zdecydowanie przeważała 
polska kultura. W okresie międzywojennym gospodarzem 
majątku był Roman Kentzer – wybitny rolnik i hodowca

Pod rządami  
Kentzera

Ciekawostka

Odwieczny  
spór o pomidora
Pomidor to warzywo czy owoc? Z punktu widzenia 
botaniki nie ma problemu, ale pod względem kuli-
narnym ludzie mają problem z rozróżnieniem. Był 
czas, gdy na pytanie „warzywo czy owoc” musiał 
decydować nawet sąd najwyższy USA.

Gdy 3 lutego 1437 roku na ryn-
ku w Toruniu szlachta chełmińska 
składała przysięgę królowi Polski, 
pośród zgromadzonych znajdował 
się dziedzic Pruskiej Łąki. Od 1554 
roku wieś należała do Miszkow-
skich, Elzanowskich, Jana Stro-
banda (burmistrza Torunia), kasz-
telana Tylickiego, itd. W  końcu 
w XVIII wieku wieś trafiła w ręce 
dominikanów z Torunia. Gdy na-
deszły zabory, władze pruskie 
przejęły majątki kościelne. Ziemie 
we wsi stały się państwowe na 
kilkanaście lat. Mijały lata, wieś 
zmieniała kolejnych właścicie-
li. W końcu po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości dziedzicem 
został Roman Kentzer. Nazwisko 
brzmi obco, ale Kentzerowie byli 

Polakami i to znanymi z chlubnej 
przeszłości. W 1921 roku, gdy Kent-
zer obejmował majątek, ten liczył 
600 hektarów. Później stopniał do 
120, ponieważ Kentzer zgodził się 
na rozdzielenie części ziemi mię-
dzy miejscowymi małorolnymi 
lub bezrolnymi chłopami. Nowy 
gospodarz unowocześnił produk-
cję. Był jednym z pierwszych, któ-
rzy w naszych okolicach na dużą 
skalę stosowali nawozy sztuczne. 
Kentzer kupował ziarno na siew 
najlepszej jakości z  odległych re-
gionów Europy. Po żniwach od-
sprzedawał część ziarna okolicz-
nym rolnikom i  ci mogli także 
cieszyć się z wyższych plonów.

Mleko z Pruskiej Łąki odsta-
wiano do Papowa Toruńskiego. 

Oprócz tego hodowano tu owce, 
które były takiej jakości, że ich 
runo eksportowano do Francji. 
W oborach hodowano świnie rasy 
białej angielskiej. Ciężkie gleby 
gliniaste w Pruskiej Łące wyma-
gały nie lada siły od koni. Do pra-
cy w polu sprowadzono odmiany 
zimnokrwiste z  Francji. Były to 
zwierzęta bardzo silne i  mocno 
zbudowane.

Tym co wyróżniało Romana 
Kentzera, była jego pasja do ho-
dowli dzikiej zwierzyny. W  ma-
jątku pasły się jelenie oraz daniele 
żółte. Zwierzęta wypuszczano do 
lasów, dbano o  wzrost populacji, 
a  później organizowano polowa-
nia. Gdy Roman Kentzer udawał 
się na polowanie, towarzyszyła 
mu wiernie suczka rasy posoko-
wiec. Wabiła się Sasha vom gru-
enen Grund. Była wielokrotną 
laureatką nagród w  próbach le-
śnych w  Niemczech. Poza Sashą 
w  ówczesnej Polsce były tylko 
dwa inne psy tej rasy. Drugim był 
Wahrto – pies podarowany pre-
zydentowi Polski przez Hermana 
Goeringa, prawą rękę Hitlera.

Żona Romana Kentzera rów-
nież miała swoją pasję rolniczą – 
hodowlę drobiu, a konkretnie le-
ghornów. Syn Romana – Wiesław 
był studentem agronomii i  przy-
szłym gospodarzem majątku na 
Gierkowie.

(pw)

XIX wiek

Nauczyciel emeryt
Nauczyciele dawniej otoczeni byli autorytetem, ale odejście na emeryturę 
nie było dla nich dobrym rozwiązaniem. Na co mógł liczyć nauczyciel senior 
z lipnowskiego pod konie XIX wieku?

13 stycznia 1899 roku dy-
rekcja naukowa w  Płocku opu-
blikowała ujednolicone stawki 
pensji dla nauczycieli. Wiejski 
nauczyciel mógł liczyć na 200 
rubli rocznego wynagrodzenia. 
Miesięcznie dawało to więc ok. 
16 rubli. Dla porównania koszula 
w tamtym okresie kosztowała 3 
ruble, garnitur 8 rubli, a kilogram 
ziemniaków 15 kopiejek. Praca 
nie była więc zbyt dobrze wyna-
gradzana. Na więcej, bo 450 rubli 

rocznie mogli liczyć nauczyciele 
szkół wiejskich dwuklasowych. 
Dodatkowo każdy nauczyciel 
otrzymywał deputat w  postaci 
drewna oraz ryczałt 24 rubli na 
stróża do szkoły.

Gorzej jeśli nauczyciel musiał 
iść na emeryturę. Wówczas pozo-
stawała mu stawka w wysokości 
120 rubli rocznie, czyli raptem 10 
rubli miesięcznie. Powodowa-
ło to, że nauczyciele zbliżający 
się do wieku emerytalnego na 

siłę poszukiwali zatrudnienia 
w  urzędach lub jako guwerner 
w domach ziemiańskich. Dodaj-
my jeszcze, że praca nauczyciela 
na naszych terenach pod koniec 
XIX wieku była wielkim wy-
zwaniem. W  klasach uczyło się 
przynajmniej kilkudziesięciu 
uczniów. Izby lekcyjne nierzadko 
umieszczano w prywatnych do-
mostwach.

(pw)

Owoce posiadają nasiona 
i powstają z kwiatów. Warzy-
wo to jadalna część rośliny. 
Owoc to termin biologiczny, 
warzywo już tylko kulinar-
ny. W  kulinariach owoc to 
coś słodkiego, dostępnego 
podczas deserów. Warzywa 
zawierają mniej cukru i  na-
dają się do podania w ramach 
dania głównego. W 1893 roku 
do amerykańskiego Sądu Naj-
wyższego trafiła skarga napi-
sana przez handlarza Johna 
Nixa, który pozywał inka-
senta podatkowego nowojor-
skiego portu. Osnową procesu 
była odpowiedź na pytanie: 
czy pomidor to owoc?

Cała sprawa miała swój 
początek 10 lat wcześniej, gdy 
rząd USA ustanowił potrójne 
cło na importowane warzywa. 
Owoce był zwolnione z podat-
ku. John Nix, jeden z najwięk-
szych handlarzy warzywami 
i  owocami, był zszokowany, 
gdy urząd podatkowy przed-
stawił mu stawki cła za im-
portowane pomidory. Uznano, 
że są one warzywami. Adwo-
kat handlarza w sądzie przy-
taczał słownikowe definicje 
owoców i  warzyw. Wezwano 
nawet dwóch świadków, han-
dlarzy z  30-letnim stażem, 
by zapytać o  ich zdanie. Ku 
zdziwieniu wszystkich sąd 
wykazał, że w handlu termin 
„owoc” i „warzywo” nie miały 
żadnego znaczenia, poza tym 
podatkowym. Sąd uznał, że 
słowo „owoc” należy stosować 
w potocznym znaczeniu, a nie 
biologicznym. Pomidor został 
więc warzywem. W  werdyk-
cie można było przeczytać:

– Z  biologicznego punktu 
widzenia pomidory to owoce, 
tak samo jak ogórki i  fasola. 
Jest jednak potoczny język 
ludzi – konsumentów i  han-
dlowców. W nim warzywa to 
wszystkie rośliny, które znaj-
dziemy w  kuchni, gdy przy-
gotowujemy obiad. Owoce po-
dawane są na deser.

Wyrok był bardzo kontro-
wersyjny. Trzy lata później 
ten sam sąd wydał identycz-
ny werdykt uznając, że fasola 
to nie nasiona, ale warzywa. 

Czy historia sporu dobiegła 
końca? Oczywiście, że nie. 
W  grudniu 2001 roku uznała 
pomidory za owoce. I dobrze, 
ale w tym samym gronie zna-
lazły się: marchewki, ogórki, 
dynie i melony.

Polacy nie gustowali dłu-
go w  pomidorach. Pierwsze 
krzewy hodowano już pod ko-
niec XIX wieku w Warszawie, 
ale na dobre trafiły na nasze 
stoły dopiero po II wojnie 
światowej. W  czasie I  wojny 
światowej pomidory trafiły 
na ziemie polskie wraz z żoł-
nierzami rosyjskimi, którzy 
przybyli do nas także z  Azji 
Środkowej, gdzie uprawa po-
midorów była bardzo popu-
larna. Wcześniej były trak-
towane nieco z  dystansem. 
Były towarem sezonowym, 
o  czym świadczy piosenka 
Addio pomidory. W pierwszej 
zwrotce autor napisał: „Mi-
nął sierpień, minął wrzesień, 
znów październik i  ta jesień. 
Rozpostarła melancholii 
mglisty woal. Nie żałuję let-
nich dzionków, róż, poziomek 
i  skowronków. Lecz jednego 
jedynego jest mi żal... Addio 
pomidory!”

Co więc z  symbolem pol-
skiej kuchni – pomidorówką? 
Nie jest to danie zbyt stare. 
Pierwszy przepis pochodzi 
z  końca XIX wieku. Mniej 
więcej w  tym samym czasie 
pojawiły się polskie wersje 
przepisów. Świadczą o  tym 
zapisy ze starych książek 
kucharskich. Obecnie istnie-
je 15 tysięcy odmian pomi-
dorów. 600 tysięcy nasionek 
pomidorów wysłano nawet 
w  przestrzeń kosmiczną, by 
sprawdzić wpływ stanu nie-
ważkości na rozwój roślin. 
Największy pomidor został 
oficjalnie zważony w  1986 
roku w  USA. Ważył 3,5 kg. 
I  pomyśleć, że dawniej uwa-
żano, że pomidory są trujące. 
Jest w  tym ziarnko prawdy, 
ponieważ liście pomidorów 
faktycznie są trujące. Tak 
samo jest w  przypadku zie-
lonych, niedojrzałych pomi-
dorów.

(pw)
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Bohater i najemnik
POSTAĆ  Jan Zumbach to jeden z najwybitniejszych polskich pilotów myśliwskich II wojny światowej. 
Brał udział w bitwie o Wielką Brytanię. Dowodził eskadrą, dywizjonem i skrzydłem myśliwskim. Miał 
wiele odznaczeń, w tym Order Virtuti Militari, Krzyż Walecznych nadany czterokrotnie, Zaszczytny 
Krzyż Lotniczy /DFC/ nadany dwukrotnie, francuski Croix de Guerre. Co ciekawe wychowywał się 
w Bobrowie koło Brodnicy

Jan Zumbach urodził się 15 
kwietnia 1915 roku w  Ursyno-
wie (Warszawa). Był wnukiem 
szwajcarskiego emigranta i sy-
nem Eugeniusza, który posia-
dał podwójne obywatelstwo: 
polskie i  szwajcarskie. Sam 
także posiadał obywatelstwo 
szwajcarskie. W  latach 1922-
1935 mieszkał w Bobrowie koło 
Brodnicy, gdzie jego ojciec uzy-
skał majątek ziemski. Matka 
Jana, Alina Gorzechowska, po-
chodziła z okolic Płocka, ze sta-
rej rodziny ziemiańskiej.

W 1935 roku ukończył Gim-
nazjum Polskie im. Marszałka 
Stanisława Małachowskiego 
w Płocku. Rok później Jan Zum-
bach wstąpił na ochotnika do 
lotnictwa i  służby wojskowej, 
dokonując oszustwa, gdyż do 
wojska wstąpić mogły jedynie 
osoby posiadające polskie oby-
watelstwo. Jako dowód tożsa-
mości przedstawił dokument, 
który nie podawał jego obywa-
telstwa. W 1938 roku ukończył 
Szkołę Podchorążych Lotnic-
twa w Dęblinie i został promo-
wany na podporucznika pilota. 

Przed II wojną światową służył 
w 111. eskadrze myśliwskiej. Na 
skutek kolizji z  samochodem, 
który rozstawiał oświetlenie do 
nocnych lotów, przy lądowaniu 
w maju 1939 roku trafił do szpi-
tala, a  następnie przeszedł re-
habilitację. Po wybuchu wojny 
nie udało mu się odnaleźć swo-
jej jednostki i 17 września prze-
dostał się z Polski do Rumunii. 
Następnie przez Bejrut dotarł 
drogą morską do Francji.

Po przybyciu do Francji, 
tak jak pozostali polscy lotni-
cy, został skierowany do Cen-
trum Wyszkolenia Lotnictwa 
Polskiego w  bazie Lyon-Bron. 
13 maja 1940 roku został przy-
dzielony do I  Klucza Komino-
wego (Kr) dowodzonego przez 
majora Krasnodębskiego. Klucz 
ten został włączony do fran-
cuskiego dywizjonu GCD I/55, 
chroniącego lotniska w  Châte-
audun, następnie Étampes. Do 
spotkań z  nieprzyjacielem do-
chodziło jednak rzadko i Zum-
bach nie odniósł tam sukcesów 
bojowych. Pod koniec kampa-
nii francuskiej Zumbach został 

przydzielony do klucza dowo-
dzonego przez Franciszka Ski-
bę. 16 czerwca ewakuowany do 
Bordeaux, a następnie 21 czerw-
ca – do Wielkiej Brytanii.

Bohater Bitwy o Anglię
W  Wielkiej Brytanii Jan 

Zumbach został 2 sierpnia 1940 
roku przydzielony do polskie-
go dywizjonu myśliwskiego 
303, stacjonującego na lotni-
sku Northolt i  latającego na 
myśliwcach Hawker Hurrica-
ne Mk I. Dywizjon ten wszedł 
do akcji w  końcowej, trzeciej 
fazie bitwy o  Anglię. Pierwsze 
zwycięstwo Zumbach odniósł 
7 września 1940 roku, zestrze-
liwując dwa bombowce Dornier 
Do 17. W toku bitwy o Anglię do 
27 września zestrzelił ponadto 5 
myśliwców Bf 109 i bombowiec 
He 111 oraz 1 Bf 109 (prawdopo-
dobnie).

3 grudnia 1940 Jan Zum-
bach został odznaczony Krzy-
żem Srebrnym Virtuti Militari, 
a 1 lutego 1941 po raz pierwszy 
Krzyżem Walecznych. 9 maja 
1941 lądował awaryjnie na 
skutek zestrzelenia. W 1941 ze-
strzelił dwa Bf 109 i jeden praw-
dopodobnie. 20 października 
otrzymał brytyjskie odznacze-
nie Distinguished Flying Cross 
(DFC). Po odpoczynku od służ-
by bojowej między grudniem 
1941, a marcem 1942, kiedy słu-
żył w  jednostce treningowej, 
powrócił do Dywizjonu 303 ze 
stopniem kapitana, obejmu-
jąc w  nim dowództwo jednej 
z  eskadr. 17 maja 1942 został 
wyznaczony dowódcą dywizjo-
nu 303 – funkcję tę sprawował 
do grudnia 1942. Podczas opera-
cji nad kontynentem w 1942 ze-
strzelił myśliwiec Fw 190 i dwa 
prawdopodobnie oraz zespoło-

wo dwa bombowce niemieckie. 
W  styczniu 1943 otrzymał sto-
pień Wing Commandera, czyli 
podpułkownika.

W 1943 roku został dowódcą 
3. Polskiego Skrzydła Myśliw-
skiego. W  tym okresie ukoń-
czył Wyższą Szkołę Lotniczą. 1 
września 1943 roku otrzymał 
brytyjski stopień Squadron Le-
ader. Od 4 sierpnia 1944 do 30 
stycznia 1945 dowodził 133. Pol-
skim Skrzydłem Myśliwskim. 
30 stycznia 1945 roku prze-
niesiono go do 84. Grupy My-
śliwskiej. Co ciekawe 7 kwiet-
nia 1945 roku został wzięty do 
krótkotrwałej niewoli, z której 
powrócił 12 maja 1945 roku. Rok 
później wystąpił ze służby woj-
skowej i zamieszkał w Szwajca-
rii.

Podczas II wojny światowej 
zestrzelił, według oficjalnych 
danych, 13 samolotów na pew-
no i 5 prawdopodobnie. Oprócz 
Krzyża Srebrnego Orderu Vir-
tuti Militari nr 8825 został od-
znaczony czterokrotnie Krzy-
żem Walecznych, dwukrotnie 
Medalem Lotniczym, Polowym 
Znakiem Pilota nr 431 i  dwu-
krotnie brytyjskim Zaszczyt-
nym Krzyżem Lotniczym (DFC 
with Bar). Otrzymał ponadto 
pamiątkową Gwiazdę 1939-1945, 
Medal za Wojnę 1939-1945 oraz 
Medal Obrony.

Najemnik
Po II wojnie światowej Zum-

bach pędził żywot awanturni-
ka. Zajmował się przemytem, 
był współwłaścicielem firmy 
lotniczo-taksówkarskiej, która 
prowadziła działalność prze-
mytniczą, a następnie – posłu-
gując się pseudonimem Johnny 
„Kamikaze” Brown – walczył 
jako najemnik w Afryce. W 1962 

roku przyjął ofertę utworzenia 
lotnictwa Katangi i  dowodze-
nia nim. Zorganizował zakup 
Douglasów A-26 Invaderów, 
które stały się trzonem lotnic-
twa Katangi, zwerbował pilo-
tów i  mechaników. Lotnictwo 
Katangi pod jego dowództwem 
bombardowało siły rządowe 
Konga oraz miejscowości im 
sprzyjające. Pod koniec roku 
siły lotnicze kontyngentu 
szwedzkiego ONZ, wyposażone 
w  myśliwce Saab J29 Tunnan, 
zniszczyły większość lotnic-
twa Katangi. Po upadku secesji 
Zumbach uciekł z polskimi pi-
lotami do Angoli.

W  1967 roku powrócił do 
Afryki, tym razem w związku 
z  propozycją dowodzenia lot-
nictwem Biafry. Oprócz fak-
tycznego dowodzenia Zumbach 
brał osobiście udział w nalotach 
nielicznych bombowców bia-
fryjskich na rządowe pozycje 
nigeryjskie. Między innymi la-
tając bombowcem A-26 Invader, 
uszkodził on flagową nigeryj-
ską fregatę NNS „Nigeria”. Pod-
czas nalotu na lotnisko w Ma-
kurdi zabił szefa sztabu armii 
nigeryjskiej. Również ta sece-
sja, tak jak Katangi, zakończyła 
się klęską, co w  sporej mierze 
spowodowane było nadużycia-
mi pośredników w zakupie bro-
ni i sprzętu wojskowego.

Jan Zumbach zmarł w nie-
wyjaśnionych okolicznościach 
3 stycznia 1986 roku we Francji, 
został pochowany w  Polsce na 
Cmentarzu Wojskowym na Po-
wązkach w Warszawie. Władze 
francuskie zamknęły śledztwo 
w sprawie jego śmierci bez po-
dania powodów.

Opr. (Szyw), fot. domena 
publiczna/Szyw

Jan Zumbach w czasie II wojny świtowej  
był bohaterem Bitwy o Anglię 

W Bobrowie upamiętniono pobyt Jana Zumbacha pamiątkową tablicą i skwerem pamięci
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW 
SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
POD  NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB 
OSOBIŚCIE W DZIALE KADR. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Auto-moto

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Kupię skrzynki i butelki po piwie i napo-
jach , beczki/KEGI , pierze kacze, gęsie 
Tel. 691-589-161 Zwierzęta

Autokasacja/demontaż Oferta
Praca

Rolnictwo
Inne

Handel/Skup
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Przejdź szkolenie z samoobrony
RYPIN  Już w ten weekend w Rypinie odbędzie się darmowy kurs samoobrony dla kobiet. Organizuje go 
Ministerstwo Obrony Narodowej wraz z Centralnym Wojskowym Centrum Rekrutacji i Dowództwem Gene-
ralnym Rodzajów Sił Zbrojnych

Rypin

Konkurs 
dla poetów
Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie 
zaprasza do udziału w XVIII Rypińskim Albumie Po-
etyckim adresowanym do twórców z całej Polski.

Gmina Rogowo

Wyjechali na Podhale odpocząć
Na wakacje uczniowie czekają cały rok szkolny. Jak nadejdą, nauka idzie w kąt, 
a na wielu młodych ludzi czekają wyjazdy w inne regiony kraju czy za granicę. 
Jesienią będą mieli co wspominać i o czym opowiadać koleżankom i kolegom.

Każda eskapada czy na kolo-
nie, czy z rodzicami na wycieczkę 
albo wczasy zapowiada przygodę, 
a przynajmniej nowe doświad-
czenia. Pod koniec lipca dzie-
sięcioro dzieci rolników z gminy 
Rogowo w wieku 7-16 lat wsiadło 
do specjalnego autokaru i ruszyło 
w podróż do Białego Dunajca na 
tygodniowe kolonie.

- Uczestnicy mają zapew-
nione zakwaterowanie w poko-
jach 3-6 osobowych z łazienkami 
w jednym z pensjonatów w miej-
scowości i wyżywienie składające 
się z 5 posiłków dziennie. Ponadto 
będą brać udział w autokarowych 
i pieszych wycieczkach - infor-
muje Urząd Gminy Rogowo.

Koszty kolonii zostały pokry-

te przez rodziców lub opiekunów 
dzieci oraz z budżetu Kasy Rolni-
czego Ubezpieczenia Społeczne-
go. Z wyjazdu mogły skorzystać 
młode osoby, których przynaj-
mniej jedno z rodziców jest ubez-
pieczone w KRUS-ie w pełnym 
zakresie. 

(jd), fot. UG Rogowo

W naszym regionie szkole-
nie będzie się odbywać w dniach 
5-6 sierpnia na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypi-
nie oraz w dniach 19-20 sierpnia na 
terenie Centrum Rekreacji i Sportu 
w Kowalewie Pomorskim. Przypo-
minamy, że projekt realizowany jest 
w każdym województwie w wybra-
ne weekendy od 27 maja do 20 sierp-
nia. Żołnierze-instruktorzy nauczą 
podstawowych zasad codziennego 
bezpieczeństwa, sposobów wykry-
wania oraz unikania zagrożeń. Poka-
żą techniki walki wręcz przydatne w 
niebezpiecznych sytuacjach.

To okazja dla wszystkich chęt-
nych pań, aby pod okiem doświad-
czonych instruktorów nauczyć się 

podstaw umiejętności zachowania 
się w sytuacjach zagrażających życiu 
lub zdrowiu, zwłaszcza wynikających 
z zastosowanej wobec nich przemo-
cy fizycznej. Uczestniczki będą miały 
także okazję zapoznać się z zasadami 
zdrowego stylu życia oraz odświeżyć 
praktyczną wiedzę nt. zasad udzie-
lania pierwszej pomocy.

Celem projektu jest promo-
wanie obronności oraz budowanie 
pewności siebie w sytuacji kryzyso-
wej. Każda z uczestniczek szkolenia 
po jego ukończeniu otrzyma pa-
miątkowy certyfikat.

W każdym z miejsc, w czasie 
szkolenia ochotniczek, ich bliscy, 
osoby towarzyszące, mogą odwie-
dzić punkty promocyjno-informa-

cyjne lokalnych jednostek wojsko-
wych. Każdy zainteresowany służbą 
w wojsku będzie mógł znaleźć kom-
pleksową informację o rekrutacji 
do Sił Zbrojnych i porozmawiać 
z  przedstawicielami Wojskowego 
Centrum Rekrutacji. Na zakończenie 
szkolenia nie zabraknie kulinarnego 
hitu jakim jest wojskowa grochów-
ka.

Bliższych informacji na temat 
projektu „Samoobrona kobiet – za-
ufaj wojsku” w Wojskowym Cen-
trum Rekrutacji w Brodnicy udziela 
podporucznik Justyna Kołodziejska 
(Tel. 571 604 417 e-mail: j.kolodziej-
ska@ron.mil.pl).

Opr. (Szyw), fot. MON

Konkurs jest pomysłem Han-
ny Buchalskiej, niegdysiejszej dy-
rektorki biblioteki. W 2006 roku 
została ogłoszona jego pierwsza 
edycja. Od tego czasu Rypiński Al-
bum Poetycki stał się ważnym wy-
darzeniem kulturalnym  nie tylko 
w Rypinie ale i w kraju. 

Jury, któremu przewodniczy 
od lat Ernest Bryll wnikliwie ana-
lizuje i ocenia nadesłane prace. 
Celem konkursu jest inspirowanie 
twórczości lirycznej, promowanie 
wartościowych tekstów literac-
kich i popularyzacja współczesnej 
poezji. Tematyka przysyłanych 
utworów jest dowolna. Uczestni-
kiem może być każda pełnoletnia 
osoba  posiadająca obywatelstwo 
polskie, która do 24 września tego 
roku prześle na adres Miejsko-Po-

wiatowej Biblioteki Publicznej trzy 
niepublikowane i dotąd nienagra-
dzane wiersze. Nadesłane utwory 
muszą stanowić oryginalną twór-
czość, nie mogą być nawet we frag-
mencie plagiatem. Z regulaminem 
konkursu można zapoznać się 
w bibliotece lub na stronie interne-
towej książnicy.

Fundatorem nagród dla zwy-
cięzców poetyckich potyczek jest 
spółka Kaufmann Rypin. Za zajęcie 
pierwszego miejsce twórca otrzy-
ma 2 tys. zł, za drugie – 1,2 tys. zł, 
za trzecie – 800 zł. Wydarzenie 
sponsoruje również Biogazownia 
Rypin. Patronat nad konkursem 
objął, jak co roku, burmistrz Paweł 
Grzybowski.

Tekst i fot. (jd)



30 aktualności Czwartek 3 sierpnia 2023 RYPIN–CRY.PL

REGION  Przejście na emeryturę nie zawsze oznacza koniec aktywności zawodowej. Wielu seniorów bę-
dąc na emeryturze, decyduje się założyć własną firmę. Warto wiedzieć jakie składki muszą opłacać

Własna działalność na emeryturze.
Jakie składki?

Region

60 mln zł trafiło na konta rodziców
ZUS wypłacił pierwsze świadczenia 300 plus z programu „Dobry Start” na wy-
prawki szkolne dla uczniów. Na konta rodziców trafiło 60 mln zł.

Osoby, które przeszły na 
emeryturę coraz chętniej zakła-
dają własne firmy. – W skali kra-

ju na koniec grudnia 2022 roku aż 
29 proc. pracujących emerytów 
prowadziło pozarolniczą działal-

ność gospodarczą, a  na koniec 
2021 roku 30,4 proc. – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Jakie składki opłaca przed-
siębiorca-emeryt?

Jedyną składką, jaką musi 
płacić emeryt prowadzący dzia-
łalność gospodarczą, jest skład-
ka zdrowotna, chyba że spełnia 
warunki, aby i z tego obowiązku 
być zwolnionym. – Składki na 
ubezpieczenia społeczne z dzia-
łalności może natomiast opła-
cać dobrowolnie. Jeśli przystąpi 
dobrowolnie do ubezpieczeń 
emerytalnego i  rentowych, to 
obowiązkowego będzie także 
ubezpieczenie wypadkowe. Co 
ważne przedsiębiorca emeryt 
nie może przystąpić do ubezpie-
czenia chorobowego. Zwolniony 
jest również z  opłacania skład-
ki na Fundusz Pracy – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Zwolnienie ze składki 

zdrowotnej
Emeryt, który prowadzi 

działalność gospodarczą, nie 
musi opłacać składki na ubez-
pieczenie zdrowotne, jeśli jego 
miesięczna emerytura brutto 
nie przekracza minimalnego 
wynagrodzenia (od lipca 2023 
r. jest to 3600 zł) oraz: osiąga 
przychody z  działalności, które 
nie przekraczają miesięcznie 50 
proc. najniższej emerytury (od 
1 marca minimalna emerytura 
wynosi 1588,44 zł) lub opłaca 
podatek dochodowy w  formie 
karty podatkowej.

Jeśli emeryt spełnia te wa-
runki, to podlega ubezpieczeniu 
zdrowotnemu, ale nie opłaca 
składki na to ubezpieczenie (jest 
zobligowany wysłać deklarację 
rozliczeniową). W przypadku gdy 
przychód osiągany przez emery-
ta jest zmienny, może zdarzyć 
się, że w poszczególnych miesią-
cach przekroczy wysokość przy-
chodu zwalniającego z obowiąz-

ku opłacania składki zdrowotnej. 
W tej sytuacji przedsiębiorca bę-
dzie zobowiązany do odprowa-
dzenia składki zdrowotnej tytu-
łem prowadzonej działalności.

Dla osób, które przeszły 
na emeryturę po osiągnięciu 
powszechnego wieku emery-
talnego, wysokość uzyskanego 
przychodu z działalności gospo-
darczej nie będzie miała wpływu 
na zmniejszenie lub zawieszenie 
świadczenia emerytalnego, na-
wet jeśli przychód przekracza 
określone progi.  Jest jeden wy-
jątek od tej reguły- gdy ZUS pod-
wyższył wyliczoną emeryturę do 
kwoty świadczenia minimalnego 
(od marca 1588,44 zł brutto). Jeśli 
przychód przekroczy wysokość 
kwoty podwyższenia do mini-
malnej emerytury, to świadcze-
nie za dany okres będzie wypła-
cane w  niższej kwocie, tj. bez 
dopłaty do minimum.

(red), fot. ZUS

Region

14. emerytura na stałe
19 lipca prezydent podpisał ustawę o 14. emeryturze, 
czyli kolejnym dodatkowym rocznym świadczeniu 
pieniężnym dla emerytów i rencistów. Świadczenie 
będzie wypłacane corocznie. Termin wypłaty zosta-
nie ogłoszony w rozporządzeniu.

– Czternasta emerytura będzie 
wypłacana z urzędu. Nie trzeba bę-
dzie składać żadnych wniosków. 
Osoby uprawnione otrzymają ją 
wraz z emeryturą, rentą czy innym 
świadczeniem długoterminowym. 
Termin wypłaty zostanie ogłoszony 
w rozporządzeniu – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim.

W tym roku czternastka w peł-
nej wysokości wyniesie 1588,44 zł 
brutto, czyli tyle, ile wynosi obecnie 
minimalna emerytura. Na pełną 
kwotę mogą liczyć osoby, których 
świadczenie podstawowe np. eme-
rytura, renta nie przekracza 2900 zł 
brutto. W przypadku osób ze świad-
czeniem głównym między 2900 zł 
a 4438,44 zł brutto, czternastka zo-
stanie zmniejszona zgodnie z zasa-
dą złotówka za złotówkę.

– Na przykład do emerytury 
3200 zł brutto, czternastka będzie 
przysługiwać w  kwocie mniej-
szej o 300 zł, czyli 1288,44 zł brut-

to. Świadczenie nie będzie jednak 
przyznawane, jeśli kwota czterna-
stej emerytury będzie niższa niż 
50 zł. To oznacza, że czternastki nie 
otrzymają osoby, których emerytu-
ra czy renta jest wyższa od kwoty 
4438,44 zł brutto. Czternastki nie 
otrzymają osoby ze świadczeniem, 
którego wypłata będzie zawieszona 
na dzień badania prawa do czter-
nastki, np. z  powodu przekrocze-
nia limitów dorabiania – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Czternastka będzie wolna od 
potrąceń, np. zajęć komorniczych. 
Nie będzie wliczać się do docho-
du przy ubieganiu się o  pomoc 
społeczną, alimenty czy 500+ dla 
niesamodzielnych. Ze świadczenia 
zostanie pobrana jedynie składka 
zdrowotna oraz zaliczka na podatek 
dochodowy. W  ubiegłym roku to 
dodatkowe świadczenie otrzymało 
w sumie ponad 7,2 mln osób, w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
405,7 tys.

(red)

W ramach programu „Dobry 
start” rodzice i opiekunowie raz 
w roku mogą otrzymać 300 zł na 
każde uczące się w szkole dziec-
ko w wieku do 20 lat, a w przy-
padku dzieci z  niepełnospraw-
nością – do ukończenia 24. roku 
życia. – Wsparcie finansowe nie 
przysługuje na dzieci uczące się 
w  tzw. zerówkach oraz na stu-
dentów – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 

prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Każdego dnia do ZU-
S-u  wpływają nowe wnioski 
o  świadczenie 300 plus. Do tej 
pory rodzice i opiekunowie zło-
żyli ich ponad 1,4 mln na ponad 
2 mln dzieci. W  województwie 
kujawsko-pomorskim tylko 
w pierwszym tygodniu lipca do 
ZUS-u wpłynęło ponad 57,4 tys. 
wniosków. Za uzyskane środki 

rodzice mogą zakupić np. pod-
ręczniki, zeszyty, długopisy, 
flamastry, czy inne wyposaże-
nie potrzebne dla uczących się 
dzieci.

Wnioski o świadczenie moż-
na składać do 30 listopada wy-
łącznie drogą elektroniczną – za 
pośrednictwem aplikacji mobil-
nej mZUS, Platformy Usług Elek-
tronicznych (PUE ZUS), portalu 
Emp@tia lub przez bankowość 
elektroniczną. Złożenie wniosku 
w lipcu lub sierpniu gwarantuje 
wypłatę świadczenia nie później 
niż do 30 września. Jeśli wnio-
sek zostanie złożony w  kolej-
nych miesiącach – we wrześniu, 
październiku lub listopadzie, to 
wsparcie trafi do rodziny w cią-
gu dwóch miesięcy od złożenia 
wniosku.

Każda osoba, która złożyła 
wniosek o  świadczenie z  pro-
gramu Dobry Start — również 
przez bankowość elektroniczną 
lub portal Emp@tia, znajdzie 
wszystkie informacje na temat 
swojego wniosku i  jego obsługi 
na portalu PUE ZUS.

(red), fot. ZUS
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SIATKÓWKA  Teren nad Jeziorem Brzuskim jest miejscem, gdzie mieszkańcy mają możliwość uprawiania 
sportów wodnych, ćwiczeń w plenerowej siłowni, a przede wszystkim grania w siatkówkę na piaszczystych 
boiskach

Walczyli nad jeziorem

To właśnie tam, w niedzielę 
30 lipca odbyły się Otwarte Mi-
strzostwa Ziemi Dobrzyńskiej 
w Piłce Siatkowej Plażowej pod 
patronatem wójta Jana Ko-
prowskiego. Rozgrywki zostały 
zorganizowane przez Gminny 
Klub Sportowy Pojezierze Brzu-
ze przy wsparciu urzędu gminy. 
Wystartowało 24 zawodników 
reprezentujących 12 zespołów. 
Zwyciężył duet Łukasz Cichow-
ski i  Tomasz Szulkowski, dru-
gie miejsce wywalczyli Patryk 
Jędrzejewski i  Marek Morkow-
ski, trzecie Mateusz Małkiewicz 
i Patryk Sadowski.

– Staramy się dbać o  kon-
dycję fizyczną naszych miesz-

kańców. Służy temu stale  
rozbudowywana infrastruk-
tura sportowa, ale też wy-
ścigi, spartakiady, turnieje, 
zawody, mecze, spływy kaja-
kowe itd. organizowane przez 
Gminny Klub Sportowy Po-
jezierze Brzuze i  szkoły we 
współpracy z naszym urzędem  
– wyjaśnia Agnieszka Krauza 
z UG Brzuze.

Zawody były możliwe dzię-
ki otwartemu konkursowi Gmi-
ny Brzuze na realizację zadań 
publicznych w  zakresie wspie-
rania i upowszechniania kultu-
ry fizycznej i sportu.

Tekst i fot. ( jd)

Powiat

Zgubne skutki picia wódki
Wysokie kary odstraszają wielu użytkowników dróg od jazdy po alkoholu, ale nadal policjanci zatrzymują takich, którzy łamią obowiązu-
jące prawo i pijani wsiadają za kierownicę. Dobrze, jeśli jazda pod wpływem kończy się mandatem, a nawet więzieniem, a nie uszczerb-
kiem na zdrowiu lub śmiercią.

W czwartek 27 lipca policjanci 
z ogniwa patrolowo-interweniują-
cego Komendy Powiatowej Policji 
w  Rypinie zatrzymali mieszkańca 
Wąpielska, który nie był skory do 
odsiadki, którą zaserwował mu 
sąd.

– 49-latek był poszukiwany 
celem odbycia kary więzienia. Zo-
stał skazany przez Sąd Rejonowy 

w  Rypinie na karę pozbawienia 
wolności w  wymiarze 136 dni za 
kierowanie pojazdem w stanie nie-
trzeźwości, jednak tej kary próbo-
wał uniknąć. Zatrzymany mężczy-
zna trafił do aresztu, a stamtąd do 
zakładu karnego – wyjaśnia asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzecznicz-
ka prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

W ten sam dzień, w czwartek 
27 lipca, spotkanie z  policjantami 
było dość przykre dla rowerzysty 
z  powiatu brodnickiego. Trudno 
ocenić, czy mężczyzna miał fart 
czy pecha, bo z  jednej strony na-
trafienie na funkcjonariuszy spo-
ro go kosztowało, ale z  drugiej, 
być może, został mu oszczędzony 
kontakt z rozpędzonym samocho-

dem.
– Około godziny 19.00 w Zo-

fiewie w  gminie Skrwilno patrol 
dzielnicowych zauważył rowerzy-
stę, który jechał po drodze tzw. 
slalomem. Policjanci podejrze-
wając, że może być nietrzeźwy, 
zatrzymali go do kontroli. Ro-
werzystą był 51-latek z  powiatu 
brodnickiego. Gdy funkcjonariusze 

sprawdzili jego stan trzeźwości, 
okazało się, że mieli rację. W  or-
ganizmie mężczyzny było ponad 2 
promile alkoholu. Policjanci unie-
możliwili mu dalszą jazdę. Za to 
wykroczenie mężczyzna został 
ukarany mandatem w  wysokości 
2,5 tys. złotych – informuje asp. 
sztab. Dorota Rupińska.

(jd)
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WYDARZENIE  Nordic walking, czyli po naszemu chodzenie z kijkami zyskuje na popularności. Ten sport 
można uprawiać wszędzie i w każdym wieku. Można też wziąć udział w rywalizacji z innymi osobami np. 
podczas Polskiej Ligi Nordic Walking

Kto szybko chodzi, ten wygrywa

Zawody krajowej ligi są włą-
czone do punktacji rankingu 
Światowej Ligi Nordic Walking. 
Zostały podzielone na kilka 
lokalnych cykli, a  każdy z  nich 
jest 5-etapowy. W Skrwilnie ry-
walizowano w  Lidze Centrum 
Polski. W  jej ramach w  maju 
odbyły się zawody w  Krasze-
wie i  w  Starych Babicach, na-
tomiast w  sobotę chodziarze 
maszerowali po Puchar Kraju 
w  Skrwilnie. W  październiku 

będą jeszcze startować w  Beł-
chatowie, aby zakończyć Ligę 
Centrum Polski w  listopadzie 
na Mistrzostwach Polski Nordic 
Walking w Pleszewie.

Trochę to skomplikowane, 
ale najważniejsze, że impreza 
w  Skrwilnie wypadła świet-
nie i  została wysoko oceniona 
przez uczestników, zarówno 
pod względem organizacji jak 
i  atmosfery. Zawodnicy, wśród 
których był wójt Dariusz Kol-

czyński i  nadleśniczy Tomasz 
Gnap, startowali na trzech dy-
stansach: 5, 10 i 21 kilometrów. 
Wyścigi ukończyło łącznie  359 
osób z kraju i zagranicy.

– Każdy z  zawodników 
otrzymał pakiet startowy 
z upominkami. Dla kibiców i za-
wodników dostępne były sto-
iska z  herbatą i  kawą, a  także 
poczęstunek w  postaci chleba 
ze smalcem i ogórkiem. Po za-
kończonych biegach uczestnicy 

mogli skosztować przysmaków 
z grilla. 

Trasa zabezpieczona była 
przez członków ochotniczych 
straży pożarnych z terenu gmi-
ny Skrwilno. Nad bezpieczeń-
stwem zawodów czuwała kadra 
medyczna, a  ponadto podczas 
wszystkich dystansów zawod-
nicy rywalizowali pod czujnym 
okiem sędziów. Na zakończenie 
odbyła się dekoracja. Na najlep-
szych zawodników w  poszcze-

gólnych kategoriach czekała 
pamiątkowa statuetka – infor-
muje Urząd Gminy Skrwilno, 
współorganizator wydarzenia.

Niemałą atrakcją zawodów 
był występ Orkiestry Dętej 
Gminy Skrwilno, która umilała 
kibicom i  zawodnikom oczeki-
wanie na dekorację zwycięz-
ców.

( jd)
fot. UG Skrwilno

Wyniki
Dystans 5 km

I miejsce – Tomasz Wojtowicz z Widaczy, 
II miejsce – Sebastian Rajewski z Piły,
III miejsce – Arkadiusz Zdanowicz ze Stanisławowa.

Dystans 10 km
I miejsce – Jacek Witucki z Poznania,
II miejsce – Tomasz Marczak z Aleksandrii,
III miejsce – Adam Kuźmicz z Maszewka. 

Półmaraton
I miejsce – Elżbieta Wojciechowska z Pakości,
II miejsce – Krzysztof Frąckowiak z Siedlec,
III miejsce – Marcin Kurzawiński z Konina.
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